
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»  

 

П Р И К А З  

 

17.10.2024 № 182 
г. Барнаул 

 
 

О I региональном фестивале 
«Родники семейных традиций» 

 
 

В соответствии с Приказом Главного управления образования и 

молодежной политики Алтайского края от 17.06.2015 № 1124 в целях 

содействия региональной инновационной площадке МБДОУ «Детский сад  

№ 17» (г. Камень-на-Оби) в реализации проекта  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить положение о проведении I регионального фестиваля 

воспитывающей среды для духовно-нравственного становления семей в 

условиях дошкольной организации «Родники семейных традиций» 

(Приложение). 

2. Дроновой Е.Н., декану факультета управления развитием образования, 

организовать работу по проведению регионального фестиваля воспитывающей 

среды для духовно-нравственного становления семей в условиях дошкольной 

организации «Родники семейных традиций». 

3.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Директор                                         М.В. Дюбенкова 

 

 

 

 

 

 

 
Дронова Елена Николаевна 

+7(3852) 55-58-97 (доб. № 1201) 



 

 

2 

 

Приложение  

к приказу КАУ ДПО  

«АИРО имени А.М. Топорова» 

от 17.10.2024 № 182 

 
Положение  

о проведении I регионального фестиваля воспитывающей среды для духовно-
нравственного становления семей в условиях дошкольной организации 

«Родники семейных традиций» 
 

1. Организация фестиваля 

1.1. I региональный фестиваль воспитывающей среды для духовно-

нравственного становления семей в условиях дошкольной организации 

«Родники семейных традиций» (далее - «Фестиваль») проводится по 

инициативе Управления образования Администрации Каменского района, 

Краевого автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова»,  региональной инновационной площадки 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №17 «Сказка» Каменского района (далее – МБДОУ «Детский сад 

№17»). 

2. Учредители 

2.1. Учредители Фестиваля – КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова», 

региональный ресурсный центр федерального проекта «Навигаторы детства», 

Управление образования Администрации Каменского района, МБДОУ 

«Детский сад №17». 

3. Цели и задачи фестиваля 

3.1. Основной целью Фестиваля является создание вариативной модели 

культурно-образовательной среды для духовно-нравственного становления 

семей, воспитывающих детей дошкольного возраста на основе сотрудничества 

и сотворчества детей и взрослых в процессе передачи разнообразных семейных 

традиций и ценностей в условиях дошкольной организации. 

3.2. Фестиваль призван способствовать: 

сохранению и преумножению духовных, нравственных, культурных 

ценностей и традиций родного края, страны; 

популяризации культурного наследия народов страны, через творческую 

деятельность семей; 

осознанию своей национальной принадлежности, формированию 

ценностей многонационального российского общества, развитию доверия и 

уважения к истории и культуре всех народов; 

формированию духовной культуры семьи через освоение и исполнение 

жанровой живописи. 

4. Мероприятия Фестиваля 

4.1. Фестиваль семейного фольклорного творчества «Родники семейных 

традиций» проводится по трем номинациям: 

4.1.1. «Семейный оберег». 



 

 

3 

 

На конкурс представляются обереги, сделанные своими руками, 

исполненные в различной технике и из разнообразных материалов, но с учётом 

традиций и обычаев народа, культура которого представлена в изделии. 

Обереги могут быть, как наследие прошлого, так и современные. 

При их изготовлении используются символы семейного счастья, 

достатка, благополучия, здоровья, доброй удачи и. т.д. И, конечно же, желание 

уберечь свой дом и членов своей семьи от невзгод. 

Участие могут принять: 

семья воспитанника; 

педагог дошкольного учреждения. 

К каждой работе прилагается этикетка размером 8x10 см с указанием 

названия оберега, техники изготовления, сведения о защитных свойствах 

оберега, фамилии, имени семьи воспитанника (например, семья Ивана 

Иванова), ФИО педагога (руководителя), наименование ДОО. 

Данные сведения должны быть оформлены в соответствующем стиле 

и отвечать эстетическим нормам. 

Требования к содержанию работ: 

наличие в работах традиционных видов декоративно-прикладного 

творчества и ремесел; 

мастерство и качество работы: соответствие темы; оригинальность 

замысла и особенности предлагаемого варианта решения; фантазия в 

употреблении материалов изготавливаемых изделий, владение выбранной 

техникой; эстетический вид и качество оформления работы. 

Участник Фестиваля заполняет заявку по ссылке: 

https://forms.gle/VgoaqHCTCbpGJx3F7  

21.10.2024 - прием творческих работ от образовательных организаций 

г. Камень – на - Оби на участие в Фестивале по номинациям («Семейные 

обереги») по адресу: г. Камень – на – Оби, ул. Радостная, д.5. Участники 

фестиваля из других населенных пунктов края привозят работы с этикеткой в 

день проведения очного этапа Фестиваля. 

На конкурс от ДОО принимается не более 10 работ. 

4.1.2. «Семейные традиции в живописи». 

Семейных традиций великое множество – это совместные хобби, 

путешествия, обычаи и т.д. И у каждой семьи они свои. Изобразить в рисунке 

можно любимую традицию семьи, которая ее объединяет и дарит радостные 

эмоции. 

Жанровый (сюжетный) рисунок может быть выполнен на любом 

материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике 

рисования (масло, акварель, гуашь, пастель, цветные карандаши и т. д.). 

Участие могут принять: 

семья воспитанника; 

воспитанник ДОУ; 

педагог дошкольного учреждения. 

Формат каждой работы не менее А4 (210х297). Рисунок оформляется 

в паспарту (рамку) размером: левое, верхнее и правое поля – 1,5 см, нижнее 

https://forms.gle/VgoaqHCTCbpGJx3F7


 

 

4 

 

поле – 3 см. В правом нижнем углу паспарту должна располагаться авторская 

табличка размером 8x10 см с указанием названия рисунка, техники 

изображения, фамилии, имени семьи воспитанника (например, семья Ивана 

Иванова), наименование ДОО. 

Данные сведения должны быть оформлены в соответствующем стиле 

и отвечать эстетическим нормам. 

Требования к содержанию работ: содержание работы должно 

соответствовать теме Фестиваля; мастерство и качество работы; 

оригинальность замысла и особенности предлагаемого варианта решения; 

фантазия в употреблении материалов для рисунка, владение выбранной 

техникой; эстетический вид и качество оформления работы. 

Участник Фестиваля заполняет заявку по ссылке: 

https://forms.gle/VgoaqHCTCbpGJx3F7  

21.10.2024 - прием творческих работ от образовательных организаций 

г. Камень – на - Оби на участие в Фестивале по номинациям («Семейные 

традиции в живописи») по адресу: г. Камень – на – Оби, ул. Радостная, д.5. 

Участники фестиваля из других населенных пунктов края привозят работы с 

этикеткой в день проведения очного этапа Фестиваля. 

На конкурс от ДОО принимается не более 10 работ. 

4.1.3. «Фамильные ценности». 

Семейный коллектив предоставляет творческое выступление в прозе или 

стихах, описывающую историю появления и хранения семейных ценностей, 

реликвий, традиций. 

Выступление - просмотр семейных коллективов дошкольных 

образовательных организаций Алтайского края (далее - ДОО), согласно заявке. 

Количество семейных коллективов от одного дошкольного образовательного 

учреждения - не более 2. Время выступления коллектива согласно заявленному 

репертуару - не более 10 минут). 

Участие могут принять: семья воспитанника под руководством педагога; 

педагог дошкольного учреждения со своей семьей. 

Требования к выступлению семейных коллективов: соответствие 

творческого выступления теме Фестиваля; активность, заинтересованность, 

непринужденность, естественность взрослых и детей в творческом 

представлении; соответствие костюмов участников творческому выступлению; 

творческое решение предоставляемого материала (игровые ситуации, 

театрализация, художественно-речевые моменты и др.); качественное 

исполнение (пение, движение, выразительность, зрелищность); соблюдение 

регламента выступления. 

4.2. Порядок организации и проведение Фестиваля. 

Фестиваль проходит в 2 этапа: 

I этап – заочный, с 01.10.2024 по 20.10.2024 – прием заявок, 

оценивание работ в номинациях «Семейный оберег», Семейные традиции в 

живописи». 

II этап – очный, первая неделя ноября; проведение Фестиваля 

(выставка творческих работ в номинациях «Семейный оберег», Семейные 

https://forms.gle/VgoaqHCTCbpGJx3F7


 

 

5 

 

традиции в живописи»; выступление семейных коллективов в номинации 

«Фамильные ценности»), подведение итогов. 

Дошкольные образовательные учреждения Алтайского края могут 

принять участие во всех номинациях. Заявка отправляется отдельно на каждую 

номинацию. 

Координацию деятельности и общую организацию Фестиваля 

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

 

5. Время и место проведения 

5.1. Фестиваль проводится в первую неделю ноября 2024г. 

Место проведения: МБДОУ «Детский сад №17», г. Камень – на – Оби, 

ул. Радостная, д.5. 

Время проведения: с 09.00. до 14.00. 

900 – 1000 - Заезд, регистрация участников Фестиваля, оформление 

выставки для участников других населенных пунктов Алтайского края 

Дополнительная программа проведения очного этапа фестиваля будет 

дана после окончания регистрации участников Фестиваля. 
 

6. Условия участия в Фестивале 

6.1. Участниками Фестиваля являются семейные коллективы 

дошкольных образовательных учреждений всех типов Алтайского края, 

независимо от форм собственности, реализующих программы дошкольного 

образования. 

6.2. Оплата командировочных расходов осуществляется за счет средств 

командирующих организаций. 

6.3. Участники Фестиваля награждаются электронными дипломами и 

сертификатами участника. Порядок награждения определяет Оргкомитет 

Фестиваля. 

7. Организационный комитет 

7.1. Для организации и руководства фестивальными мероприятиями 

создается организационный комитет: 

Балабанова Ольга Анатольевна, заведующий МБДОУ «Детский сад  

№ 17» г. Камень – на – Оби, контактный телефон: 8(3858) 43-52-54,  

8-996-455-04-59; 

Гордеева Наталья Алексеевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский 

сад № 17» г. Камень – на – Оби, контактный телефон: 8(3858) 43-51-40,  

8-923-653-04-62 

7.2. На оргкомитет возлагается: прием заявок; организация и 

проведение творческих мероприятий Фестиваля; организация питания и 

размещение участников фестиваля; церемония награждения. 

 

8. Экспертиза работ 

8.1. Состав экспертной группы фестиваля: 

Дронова Елена Николаевна, декан факультета управления развитием 

образования КАУ ДПО «АИРО имени А.М. Топорова»; 



 

 

6 

 

Бочкарева Татьяна Валерьевна, заведующий МАДОУ Детский сад №261 

г. Барнаула, старший преподаватель кафедры менеджмента в образовании КАУ 

ДПО «АИРО имени А.М. Топорова»; 

Иванова Оксана Алексеевна, начальник управления образования 

Администрации Каменского района; 

Николенко Ирина Алексеевна, главный эксперт отдела реализации 

программ и проектов в сфере патриотического воспитания граждан 

федерального государственного бюджетного учреждения «Росдетцентр»; 

региональный координатор проекта «Навигаторы детства» Алтайского края; 

научный консультант МБДОУ «Детский сад №17»; 

Дружная Любовь Алексеевна, режиссер каменского народного театра, 

руководитель детской театральной студии «Воздух»; 

Щетинина Евгения Александровна, главный специалист по дошкольному 

образованию. 

8.2. Лист оценивания работ выставки - конкурса «Родники семейных 

традиций» в номинации «Семейный оберег» 

№ 

п/п 
Критерии оценки детских выступлений Балл (от 1 до 5) 

1 
Наличие в работах традиционных видов декоративно-

прикладного творчества и ремесел 
 

2 Мастерство и качество работы  

3 Соответствие темы  

4 
Оригинальность замысла и особенности предлагаемого 

варианта решения 
 

5 
Фантазия в употреблении материалов изготавливаемых 

изделий, владение выбранной техникой 
 

6 Эстетический вид и качество оформления работы  

8.3. Лист оценивания работ выставки - конкурса «Родники семейных 

традиций» в номинации «Семейные традиции в живописи» 

№ 

п/п 
Критерии оценки детских выступлений Балл (от 1 до 5) 

1 Содержание работы соответствует теме Фестиваля  

2 Мастерство и качество работы  

3 
Оригинальность замысла и особенности предлагаемого 

варианта решения 
 

4 
Фантазия в употреблении материалов для рисунка, 

владение выбранной техникой 
 

5 Эстетический вид и качество оформления работы  

8.4. Лист оценивания работ выставки - конкурса «Родники семейных 

традиций» в номинации «Фамильные ценности» 

https://istoki-261.ru/%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%82-%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B5%D0%B9
https://istoki-261.ru/%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%82-%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B5%D0%B9
https://istoki-261.ru/%D0%BA%D0%B0%D0%B1%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%82-%D0%B7%D0%B0%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B5%D0%B9


 

 

7 

 

 

№ 

п/п 
Критерии оценки детских выступлений Балл (от 1 до 5) 

1 
Соответствие творческого выступления теме Фестиваля 

 
 

2 

Активность, заинтересованность, непринужденность, 

естественность взрослых и детей в творческом 

представлении 

 

3 
Соответствие костюмов участников творческому 

выступлению 
 

4 

Творческое решение предоставляемого материала 

(игровые ситуации, театрализация, художественно-

речевые моменты и др.) 

 

5 
Выступление коллективов сопровождается музыкаль-

ными народными инструментами 
 

6 

Качественное исполнение (пение, движение, 

выразительность, использование музыкальных 

инструментов, зрелищность) 

 

7 Соблюдение регламента выступления  

 

 
 


